
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.399 Terça-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2020

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 075/2020/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Deslocar-
se de Tucuruí/PA para Belém/PA, em virtude da solicitação de apoio 
veicular para com associado deste Fundo de Assistência Social da Polícia 
Militar – FASPM/PA que necessitou de atendimento médico nesta capital. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Tucuruí/PA; 
Destino: Belém/PA; Período de 26 a 28 de Outubro 2020; Quantidade de 
diárias: 03 diárias de alimentação e 03 diárias de pousada; Na Categoria 
“B”; Servidor: CB PM RG 37875 ADALBERTO MORAIS DOS SANTOS; CPF: 
817.637.782-15; no Valor Total (R$) 759,60; ORDENADOR: MOISÉS COSTA 
DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 598422

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 757 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo § 1º e 2° do art. 2° da Lei 8.230, de 13 julho de 2015;
Considerando o disposto no Art. 20, II, § 2º e Art. 32, III e Parágrafo Úni-
co, da Lei Estadual no 8.230, de 13 de julho de 2015 (Lei de Promoção de 
Praças); Art. 20, § I do Decreto Estadual nº 1.337, de 17 de julho de 2015 
(Regulamento da Lei de Promoção de Praças), combinados com o Art. 49, 
inciso III, da Constituição do Estado do Pará e;
Considerando o teor do Ofício nº 2614/2020 PGAC-PGE, de 05 de maio de 
2020;
Considerando as deliberações da Comissão de Promoção de Praças, cons-
tante na ATA nº 186/2020 – CPP, publicada no Boletim Geral nº 200, de 29 
de outubro de 2020.
R E S O L V E:
Art. 1º. Fica promovido em ressarcimento de preterição à graduação ime-
diata no quadro correspondente, a praça do Corpo de Bombeiros Militar do 
Pará, a seguir nominado:
§1º. QUADRO DE PRAÇAS COMBATENTES – QBMP-00.
I - À GRADUAÇÃO DE SUBTENENTE BM:
a) 1º SGT BM MOISÉS DANTAS SOUZA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 21 de abril de 2016.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 598276

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

 PORTARIA Nº 755 DE 03 DE NOVEMBRO 2020
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições legais que confere o 
artigo 4° e 10 da Lei no 5.731 de 15 de dezembro de 1992, e;
Considerando a realização do Concurso Público n° 02, de Admissão ao Cur-
so de Formação de Praças Bombeiros Militares Combatentes 2015 (CFPBM 
Combatente 2015), conforme Edital n° 01/2015, publicado no DOE n° 
33.006, de 06 de novembro de 2015;
Considerando os processos eletrônicos PAE no 2020/724928 e 
2020/579147, que encaminharam o Ofício n° 1531/2020-PGE-GABPCTA, 
de 24 de julho de 2020, contendo DECISÃO JUDICIAL atinente ao Processo 
n° 0800693-76.2016.8.14.0954, que determinou a matrícula do candidato 
ROBSON FERREIRA DA SILVA no CFPBM Combatente/2015;
Considerando a convocação do mesmo para a 2ª FASE – AVALIAÇÃO AN-
TROPOMÉTRICA E MÉDICA, mediante as condições estabelecidas no Edi-
tal de Concurso Público para Admissão de Servidor/2020 - CBMPA/CFPBM 
COMBATENTES, publicado no DOE 34.336 de 04 de setembro de 2020, 
onde foi considerado apto, conforme Junta Regular de Saúde Extraordi-
nária da PMPA, ATA JRSE n° 004/2020 -SESSÃO n°004/2020, realizada 
no dia 14 de setembro de 2020 e publicada no DOE no 34.380, de 21 de 
outubro de 2020;
Considerando o resultado da 3ª FASE - TESTES DE APTIDÃO FÍSICA (TAF) 
e 4a FASE - EXAME PSICOTÉCNICO (avaliação psicológica), sendo consi-
derado apto em ambas, conforme publicação em DOE no 34.026 de 04 de 
novembro de 2019;

Considerando o item 19 - DA HABILITAÇÃO, MATRÍCULA E INCORPORA-
ÇÃO, do referido Edital, onde delega ao CBMPA a realização da habilitação 
dos candidatos para fi ns de matrícula e incorporação;
Considerando a convocação para habilitação do candidato, para fi ns de ma-
trícula e incorporação, conforme Edital de Concurso Público para Admissão 
de Servidor - CBMPA/CFPBM Combatente, publicado no DOE n°34.380, de 
21 de outubro de 2020, onde foram apresentados todos os documentos 
exigidos no dia e local marcado.
RESOLVE:
Art. 1º. Incorporar às fi leiras do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, em 
cumprimento a Decisão Judicial, processo nº 0800693-76.2016.8.14.0954, 
o nacional Robson Ferreira da Silva, na condição de aluno CFP, após apro-
vação nas fases do processo de seleção.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 598288

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 739, DE 22 DE OUTUBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
em legislação peculiar.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o MAJ QOBM ORLANDO FARIAS PINHEIRO MF: 5817021/ 
1, como Fiscal do Contrato nº 195/2020, celebrado com a empresa IR-
MÃOS ANJOS LTDA, cujo objeto é aquisição de material de higiene e limpe-
za para atender as necessidades do CBMPA, para acompanhar e fi scalizar 
sua execução em obediência ao art. 67 da lei nº 8.666/93 e o art. 6º do 
Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
Art. 2º. Designar o SUB TEN BM ARONI FERREIRA MULATINHO JUNIOR MF: 
5609119/1, como Fiscal Suplente do referido Contrato, que assumirá todas 
as atribuições do Fiscal Titular nos seus impedimentos e afastamentos, 
gozo de férias, e casos de ausência por motivo de força maior, conforme 
art. 66, 67 e 71 da Lei estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais mili-
tares da PMPA) e regulamento do CBMPA.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 598476

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 198
Exercício: 2020
Objeto: aquisição equipamentos de videoconferência, para reuniões re-
motas para atender a necessidade do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
DO PARÁ (CBMPA) E DA COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL 
(CEDEC).
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO n.º 026/2020-CBMPA.
Data da Assinatura: 09/11/2020
Valor: R$ 72.892,00
Fonte de Recurso: 0106007052 – INFRAERO
Unidade Gestora: 310101
Natureza da despesa: 449052 – Equipamentos e Material Permanente.
Valor: R$ 112.722,07 ( Cento e doze mil, setecentos e vinte e dois reais e 
sete centavos)
Programação: 06.182.1502.7563 – Adequação de Unidades do CBM.
Natureza da despesa: 339030 – Material de Consumo
Valor: 3.551,27 ( Três mil, quinhentos e cinquenta e um reais, e vinte sete 
centavos)
Programação: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações Adminis-
trativa
Vigência: 09/11/2020 até 09/11/2021
Contratada: WETALK TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, CNPJ: 
23.880.630/0001-01
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 598477

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 406/2017
Data da Assinatura:09/11/2020
Objeto: reajuste do valor global do contrato 406/2017.
Valor: R$ 158.566,56
C. Funcional: 06.182.1297.8338
Elemento de despesa: 339039
Fonte: 0101002156
Contratada: CLARO S.A, CNPJ: 40.432.544/0001-47
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 598480


